A. Biografi Ahmad Musthafa Al-Maraghi dan Tafsir al-
Maraghi
1. Biografi Ahmad Musthafa Al-Maraghi

a. Latar Belakang Keluarga
Nama lengkap al-Maraghi adalah Ahmad

Musthafa Ibn Mustafa Ibn Muhammad Ibn ‘Abd al-
Mun’im al-Qadi al-Maraghi. Ia lahir pada tahun
1300H/1883M di kota al-Maraghah, provinsi Suhaj, kira-
kira 700km arah selatan kota Kairo. Menurut Abdul Aziz
al-Maraghi, yang di kutip oleh Abdul Djalal, kota al-
Maraghah adalah sebuah ibukota kabupaten al-Maraghah
yang terletak di tepi barat sungai Nil, berpenduduk sekitar
10.000 orang dengan berpenghasilan utama gandum,
kapas, dan pari.

Disamping itu, beliau juga mempelajari ilmu tajwid dan
dasar-dasar ilmu syar’iah di Madrasah sampai ia
menamatkan pendidikan tingkat menengah.

Pada tahun 1314H/1897M oleh kedua orang
tuanya dia di suruh meninggalkan kota Al-Maraghah
untuk pergi ke Kairo menuntut ilmu pengetahuan di
Universitas al-Azhar. Disana beliau mempelajari berbagai
cabang ilmu pengetahuan agama, seperti bahasa arab,
balaghah, tafsir, ilmu al-Qur’an, hadist, ilmu hadist, fikih,
ushul fikih, akhlak ilmu falak dan sebagainya.

Dalam pada itu juga mengajar pada perguruan
Ma’had Tarbiyah Mua’llimat beberapa tahun lamanya,
sampai ia mendapat piagam tanda penghargaan dari raja
Mesir, Faruq pada tahun 1361 H atas jasa-jasanya itu.
Piagan tersebut tertanggal 11-1-1361 H. pada tahun
1370H/1951M, yaitu setahun sebelum beliau meninggal
dunia, beliau masih juga mengajar dan bahkan masih di
percayakan menjadi direktur Madrasah Usman Mahir
Basya di Kairo sampai menjelang akhir hayatnya. Beliau
meninggal dunia pada tanggal 9 Juli 1952M/1371H di
tempat kediamannya di Jalan Zul Fikar Basya nomor 37
Hilwan dan dikuburkan di pemakaman keluarganya di
Hilwan, kira-kira 25 km di sebelah selatan kota Kairo.

Berkat didikan dari beliau yakni Syekh Ahmad
Musthafa al-Maraghi, lahirlah ratusan, bahkan ribuan
ulama/sarjana dan cendekiawan muslim yang bisa di
banggakan oleh berbagai Lembaga Pendidikan islam, yang
ahli dan mendalami ilmu-ilmu agama islam.

Dan setiap jilid itu
perjuz.

Karena ada beberapa orang yang memakai nama
al-Maraghi, seperti yang disebutkan di atas, terutama
Muhammad Musthafa al-Maraghi (1298-1364H/1881-
1945M) dan Ahmad Musthafa Al-Maraghi (1300-
1371H/1883-1952M), keduanya kakak beradik dan sama-
sama mengarang kitab tafsir, serta sama-sama pernah
menjadi murih Muhammad Abduh, maka disini perlu di
tekankn bahwa yang menjadi obyek penafsian penulis
adalah kitab tafsir yang di tulis oleh Ahmad Musthafa al-
Maraghi (sebagai adik) yang lengkap 30 juz al-Qur’an,
bukan kitab tafsir yang di tulis oleh Muhammad Musthafa
al-Maraghi (sebagai kakak), yang tafsirnya tidak lengkap
30 juz.

885H), Nazm al-Durar fi Tanasub al-Ayi wa al-
Suwar.

m) Tafsir Abi Muslim al-Asfahany (W. 459H).
n) Tafsir al-Qadi Abi Bakar al-Baqilany.
o) Al-Khatib al-Syarbiny, Tafsir al-Siraj al-Munir.
p) Al-‘Allamah al-Allusy (W. 1270H), Ruh al-

Ma’any.
q) Sayyid Muhammad Rasyid Rida (1282-

1354H/1865-1935M), Tafsir al-Qur’an al-Hakim
(Tafsir al-Manar).

r) Syaikh Tantawi Jauhari (1287-1358H/ 1870-
1940M), Al-Jawahir fi tafsir al-Qur’an.

s) Sirah Ibn Hisyam
t) Imam al-Bukhari, kitab Syarh al-‘Allamah Ibn

Hajar.
u) Imam al-Bukhari,
v) kitab Syarh al-‘Allamah al-‘Aini.
w) Ibn Manzur al-Ifriqy (W. 711H), Lisan al-‘Arab.
x) Fairuzabadi (W. 816H), Asas al-Balaghah.